
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N. Registro Settore 253 del 31-12-2024 

 
N. Registro Generale 1040 del 31-12-2024 

 

Oggetto: 
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, 
COMMA 5- QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000) 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
RAGIONERIA 

 
Proposta di determinazione n. 260 del 31-12-2024 

 

Oggetto: 
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, 
COMMA 5- QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTE: 

● la deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 29/12/2023 di approvazione del 
documento unico di programmazione per il triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 170 
del D.lgs. n. 267/2000, integrato con la nota di aggiornamento; 

● la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 29/12/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza per il periodo 2023/2025; 

● la nota da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa con la quale si rappresenta 
la necessità e l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio in corrispondenza 
dell’esercizio 2024 nell’ambito dello stesso macro aggregato ed in particolare tra 
capitoli attinenti la gestione dell’Asilo Nido al fine di consentire l’avvio delle procedure 
di affidamento della gestione dello stesso;   
APPURATO che l’art. 20 del regolamento di contabilità dell’Ente, prevede che: 

1.  I provvedimenti dirigenziali di variazione Peg e Bilancio dovranno contenere idonei 
elementi comprovanti la compatibilità delle variazioni da adottare con le vigenti 
disposizioni di finanza pubblica. La suddetta compatibilità risulterà attestata ex 
art.147–bis del D.Lgs 267/2000, dal Responsabile che adotta il provvedimento di 
variazione attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa e dal Responsabile del servizio 
finanziario attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria.  

2. I provvedimenti dirigenziali di variazione Peg e Bilancio, corredati del parere di 
regolarità tecnica sono trasmessi al Servizio Finanziario che effettua le dovute verifiche 
in ordine al permanere degli equilibri e del pareggio di bilancio ed al rispetto degli 
obiettivi di finanza pubblica, nonché le registrazioni nelle scritture contabili dell’Ente.  

DATO ATTO che in assenza del peg dell’esercizio, interviene la di diposizione di cui all’art. 
175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce 
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare "le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 



macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta"; 
CONSIDERATO CHE è necessaria una variazione di somme tra capitoli di spesa 
appartenenti alla medesima codifica di titolo – missione – programma – macroaggregato del 
bilancio triennale 2023/2025 anno 2024 con lo scopo di effettuare gli interventi urgenti 
collegati al proseguimento del servizio Asilo Nido Comunale così come rappresentate dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 

VISTI: 

● il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così 
come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali" e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei 
Conti;  

VISTO il prospetto riportato in allegato nel quale sono evidenziate le variazioni 
compensative in oggetto;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 
n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 

1- DI EFFETTUARE, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., le variazioni al Bilancio triennale per l’esercizio 2024 compensative degli 
stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima codifica missione – programma – 
titolo – macroaggregato per un totale complessivo di € 85.750,00, come indicato nel prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2- di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti allo 
stesso titolo – missione – programma – macroaggregato. 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 31-12-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


